
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
  ... micuţul Radu Cunţan care 

a fost adus azi înaintea 

Domnului, pentru a primi 

binecuvântarea prin rugăciune. 

Fie ca Dumnezeu să îl poarte pe 

braţul Său ocrotitor toată viaţa 

lui! 

 

  ... pace în lume şi în sufletele 

noastre. Domnul să reverse 

pacea Sa, atât în această lume 

plină de conflicte, cât şi în 

interiorul nostru şi să Îi rămânem 

credincioşi în orice circumstanţe. 
 

 

"Bunătăţile Domnului nu s-au 

sfârşit, îndurările Lui nu sunt la 

capăt, ci se înnoiesc în fiecare 

dimineaţă. Şi credincioşia Ta  

este atât de mare! "  

(Plângerile lui Ieremia 3:22-23) 

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :                  9 - 12 Serviciu divin 

                                        18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                            19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                        18 - 20 Rugăciune 

JOI :                               18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 
 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:           tel. 0745-306431 
Pastor asistent Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:           tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:          tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:          tel. 0768-811488 

  
“[…] Şi cum se face că tu cinsteşti pe fiii tăi 

mai mult decât pe Mine […]?” (1 Sam. 2:29) 
  
 Eli a fost Mare Preot şi tatăl a doi 
fii. Ne-am aştepta ca fiii lui să fie oameni ai 
lui Dumnezeu ca tatăl lor, dar Biblia ne 
spune că ei trăiau în desfrâu şi dispreţ faţă 
de lucrurile Domnului. Îl vedem pe Eli ca 
fiind mai degrabă un tată pasiv, care a 
preferat să se uite în altă parte când copiii 
lui păcătuiau şi nu a avut curajul să-i pună 
la punct. I-a mustrat, dar mult prea blând 
pentru gravitatea faptelor lor. El este un 
tată despre care putem spune: „Aşa nu!” 
Atunci Însuşi Domnul a fost nevoit să ia 
măsuri şi i-a pedepsit... crunt.  

 Domnul are nevoie de taţi care, nu 
doar să-L cunoască ei înşişi pe Domnul, 
dar care să îşi înveţe şi copiii despre El. 
Are nevoie de taţi curajoşi, care să ştie 
când şi cum să-şi corecteze copiii. Dacă 
eşti tată, trebuie să le arăţi copiilor tăi că 
Domnul trebuie cinstit şi că păcatul va fi 
pedepsit. Dacă eşti tată, cere-I Domnului 
înţelepciune să-ţi creşti copiii în ascultare 
de EL! Cu Domnul vei reuşi să fii un tată 

după voia Lui.  R. C.   

Versetul săptămânii 
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 „De aceea, oricine se va smeri ca acest copilaş va fi          

cel mai mare în Împărăţia cerurilor.” (Matei 18:24) 

 

Copiii, exemplele noastre 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Fericirea mea este să mă  apropii     
                de Dumnezeu!” (2015)  

E xemplele sunt în general acele modele de comportament care ar trebui 

urmate. Lumea are exemplele ei pe care le ia drept modele. Sigur, nu sunt 

nici pe departe exemple adevărate, pentru că tot ce e în lume, de la doctori în diferite 

domenii şi până la oameni de rând, nu are o bază adevărată a valorilor. Peste tot sunt 

doar scandaluri, secrete, probleme şi chiar dacă au succes în anumite domenii, au, de 

obicei, mari lacune în celelalte. Deci, să nu ne înşelăm, pentru că oricâte şcoli sau 

nume ar avea cineva, nu poate fi un exemplu bun, pentru că nu e desăvârşit.  

Doar Domnul Isus este desăvârşit, vrednic de a fi urmat şi luat ca exemplu. La 

un moment dat, ucenicii doreau să ştie cine va fi cel mai mare în Împărăţia cerurilor, o 

întrebare care denotă caracter competitiv, lumesc. Domnul le-a răspuns la întrebare 

printr-un exemplu neobişnuit: a adus în mijlocul lor un copil. 

Şi astăzi Domnul pune în faţa noastră ca exemplu copilaşii, fiinţe cu totul 

speciale prin imaginaţie, dragoste, inocenţă, simplitate şi lumina care o răspândesc în 

jur. Dar mai presus de toate, copiii au o calitate ce încă demonstrează de ce Isus a 

spus „dacă nu vă veţi face ca nişte copilaşi, cu niciun chip nu veţi intra în Împărăţia 

cerurilor.” Ei sunt smeriţi. Suficient de umili încât  să spună: „Iartă-mă” atunci când 

greşesc şi să încerce să îndrepte lucrurile, aşa cum ştiu ei.       (continuare în pag.3) 
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Familii unite în rugăciune 

Familia GULER 
  Membrii familiei: Cristine şi Răzvan au întemeiat o familie sub binecuvântarea 

lui Dumnezeu în  urmă cu 2 ani, în data de 10 august 2013. 
  
  Slujire în biserică: Ascultând chemarea lui Dumnezeu la slujire, familia Guler a 

ales să se pună la dispoziţia Domnului. Astfel, Răzvan slujeşte în corul bisericii, iar 

Cristine este învăţătoare la Şcoala Duminicală.  
 
 Versetul familiei: Coloseni 3:23-24: „Orice 

faceţi, să faceţi din toată inima, ca pentru 

Domnul, nu ca pentru oameni, ca unii care 

ştiţi că veţi primi de la Domnul răsplata 

moştenirii. Voi slujiţi Domnului Hristos.”  
  
  Motive de rugăciune:  Familia Guler 

mulţumeşte Domnului pentru toate 

binecuvântările pe care le-a revărsat peste 

familia lor şi în special pentru copilaşul pe 

care îl aşteaptă să vină. Să ne rugăm împreună 

cu familia Guler ca Domnul să îi 

binecuvânteze cu multă sănătate atât pe ei cât 

şi pe copilaşul lor, şi să le dea înţelepciune să 

fie nişte părinţi după voia Lui. 

  Domnul să-i binecuvânteze cu tot ce are El 

mai bun aici pe pământ şi cu viaţă veşnică în 

cerul Său!  R. D.   

Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează ziua de naştere               
săptămâna viitoare: 

Duminică, 29 nov. - Dorina Giuchici  
Luni, 30 nov. - D’alecia Boartăş, Raluca Bengescu  
Marţi, 1 decembrie. - Alex Duma, Anca Dedan, Cătălin Rus, Daniel Trifan  
Miercuri, 2 dec. - Ionatan Săulean, Lucian Cioiu, Lucian Guia, 
 Patricia Stupar, Rahela Ciobanu, Virgil Mihuţ  
Joi, 3 dec. - Alexandra Croitoru, Crăciunel Zlătaru,                                                                   
 Debora Boartăş, Elena Olteanu, Raul Gherasim  
Vineri, 4 dec. - Lucia Andruş  
Sâmbătă, 5 dec. - Daniel Nedelcu, Florin Andruş, Ştefan Bardac  

 

"Voi să-Mi fiţi sfinţi, căci Eu sunt sfânt, Eu, Domnul; Eu v-am pus deoparte dintre popoare, 
ca să fiţi ai Mei."  (Leviticul 20:26) 
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 (continuare din prima pagină ) 

Ce m-a uimit pe mine 

întotdeauna la copii a fost cât de repede 

le trece supărarea. Adică, ei după ce se 

supără unii pe alţii sunt capabili ca, după 

5 minute, să devină cei mai buni prieteni 

cu cei cu care s-au ciondănit şi să nu-şi 

mai amintească niciodată de 

supărare. Acesta da exemplu! 

Dacă am fi şi noi 

aşa? Să nu stăm şi să   

mocnim în noi ură faţă 

de cei care ne-au greşit, 

ci să trecem mai departe. 

Dacă am înceta să ne          

considerăm superiori 

pentru că avem anumite 

funcţii sau facultăţi, şi să fim 

prietenoşi cu toţi oamenii? De 

ce să ne mândrim că avem mai mult 

ca altul? Uităm aşa de des versetul care 

spune: „Căci cine te face deosebit? Ce 

lucru ai pe care să nu-l fi primit? Şi dacă 

l-ai primit, de ce te lauzi ca şi cum nu l-

ai fi primit?” (1 Cor. 4:7). 

Copiii sunt uimitori, pentru că 

smerenia îi face aşa! Domnul Isus i-a pus 

exemple şi a condiţionat chiar intrarea în 

Împărăţia Sa de această calitate a vieţii 

de credinţă. Poate că de-a lungul vieţii te-

ai comparat, chiar pe plan spiritual cu 

ceilalţi, dar vreau să îţi spun astăzi că 

oricum te socoteşti, smerenia face 

adevărata diferenţă. 

Haideţi să rămânem smeriţi! Nu 

e rău să fii doctor într-un domeniu, să ai 

o casă şi o maşină frumoasă, să porţi 

haine bune, asta dacă eşti smerit şi nu te 

crezi superior prin ceea ce eşti 

sau ai. Noi suntem deosebiţi 

prin ceea ce Dumnezeu a 

făcut pentru şi în noi.     

Meritam ca Regele         

Universului să se 

jertfească pentru noi 

şi să ne elibereze, să 

ne facă beneficiari ai 

harului uimitor şi a 

dragostei Sale? Nu 

meritam, dar, prin smere-

nie, Domnul a putut să ne ofere 

ceea ce nimeni şi nimic nu ne-a putut da: 

adevărata fericire şi salvarea veşnică. 

 Să nu uităm: „Oricine se va 

înălţa va fi smerit; şi oricine se va smeri 

va fi înălţat.” (Matei 23:12). Copiii ne 

sunt exemple în acest sens, iar Domnul 

Isus le-a acordat o atenţie deosebită. Ca 

şi copii ai Lui, vom fi şi noi exemple 

pentru ceilalţi? Să ne ajute Domnul să 

fim!  A. P. 
 

Ce înseamnă numele copilului meu? 

Copilaşul adus astăzi pentru a primi binecuvântarea lui Dumnezeu 

prin rugăciune se numeşte Radu. Iată semnificaţia numelui său:  
 

Numele masculin Radu, un nume întâlnit destul de des la poporul 

român,  provine din limba slavonă. Acesta este un descendent al 

cuvântului „rad”, care înseamnă „bucuros” sau „fericit”.  
 

Domnul să îl binecuvânteze şi să vegheze asupra lui întreaga 

viaţă! El să-l ajute ca, atunci când va creşte mare, să 

dobândească cel mai frumos nume, acela de  

“Copil de Dumnezeu”!  A. F.   ▲ Radu  Cunţan 


